

Øen rundt

Derfor er Horesta imod Fiskesøens planer

RINDBY – Fiskesøen ved Rindby fik som bekendt ikke lov til at udvide fra 40 til 100 pladser. Det besluttede et flertal i Fanø byråd.

Og det forstår Bent Thorsen, Hanstholm Camping. Han er talsmand for Horestas campingpladsmedlemmer.

“Vi har ikke et spor imod konkurrence. Men vi er meget opmærksomme på uligheden. Hvis en campingplads søger om for eksempel 36 pladser til autocampere, skal der ifølge campingreglementet være 100 kvadratmeter på hver plads og tre meter mellem dem, mens man ved fiskesøer kan nøjes med en halv meter”.

“Campingpladsen skal også have 200 kvadratmeter til udenomsfaciliteter. Desuden ville en campingplads have fået blankt nej, hvis de havde søgt,” siger han til Fanø Posten.

Dragefestivalen nærmer sig

RINDBY STRAND – Torsdag den 20. til søndag den 23. juni er der igen Fanø Internationale Dragefestival. Den har gjort Fanø til et mekka for drageflyvere.

Fanø er kendt i hele verden som et af de bedste steder at flyve med drager. Verdens største dragetræf - Fanø International Kite Fliers Meeting - afholdes hvert år i 14 dage i juni på Fanø.

5000 drageflyvere mødes og skaber en fest, der ikke findes lige nogen andre steder i verden.

Det hele startede i 1985 med at Wolfgang Schimmpfenning fra Hamborg drog til Fanø sammen med nogle venner for at flyve med drager.

Det var så sjovt, at de besluttede at vende tilbage det følgende år og invitere nogle flere venner med. Siden er antallet af deltagere vokset og vokset, men det er stadig Wolfgang og hans ven Rainer Kregovski, der er primus motorer for festivalen.

Og det er stadig en festival for græsrodderne, det er ikke en forretning. Og står det til Wolfgang og Rainer, så er det et princip, der også skal holdes fast i fremover.

Stærke kvinder på Godtfo

På årets Godtfolk Festival har kvinderne takket være KODA fået mere plads i programmet

KULTUR – Godtfolk Festivalen i og ved Rindby Forsamlingshusfredag den 14. og lørdag den 15. juni har fået 60.000 kr. i støtte fra KODA til at lave en festival, hvor kvinderne får mere rampelys. Det er festivalens primus motor Trine Buhl godt tilfreds med:

“Stærke kvinder med rødder i deres kultur er helt i tråd med Fanøs historie og tradition for en stærk kvindekultur,” bemærker hun.

Vi sætter her ‘spotlight’ på de to hovednavne fredag og lørdag, hvor et par karismatiske kvinder er med som frontfigurer. Fredag d. 14. juni kommer AySay & Luna Ersahin.

“Den karismatiske forsanger har rødder i Esbjerg, hvor hendes familie kom til fra Tyrkiet tilbage i 1970erne. Hendes far ejede dengang

det populære mellemstlige supermarked Regnbuen i Torvegade. Med en dansk mor og kurdisk far har hun rødder i både østlige og vestlige musiktraditioner, og det har resulteret i spændende ny musik.

Med sig har hun Aske Døssing Bendixen på percussion og Carl West Hosbond på guitar. Sammen leverer de AySays pop-arrangementer som moderne folkemusik i form og fortælling. Deres musik er drevet af en filosofi om, at alle kulturer har værdi og beriger hinanden, og traditionelle instrumenter som saz og darbuka møder moderne elektroniske produktioner,” fortæller Trine.

I 2021 vandt AySay Katapult-prisen på Folk & Fæstival, hvilket for alvor satte fart på deres karriere, og de står som et af de bands, man efter hendes mening bestemt skal have vinget af på sommerens festivalprogram.

Tabte sit hjerte til Fanø

Lørdag d. 15. juni kommer Marvara & Marieke Van Ransbeeck på scenen.

“Marieke Van Ransbeeck tabte sit hjerte til Danmark og Fanø, da hun som en del af Nordic



Master-uddannelsen havde ophold på SDM i Esbjerg. I dag har hun stor succes med bandet Marvara, som med musikere fra Belgien, Danmark og Sverige er en del af den nye, spændende bølge inden for folkemusik, der

ikke er bange for at dykke ned i traditionsmusikken og give den et nutidigt spark,” fortæller Trine.

“På koncerten kan man høre numrene fra albummet High On Life som er en musikalsk krønike over

Rørskovens royale par har mesterlig foderteknik



Vadehavets fugle

Fanø Fuglestation har gennem maj måned foretaget nogle af de rigtige dybe knæbøjninger – vi har med videnskabelige metoder foretaget bestandstællinger af rørhøg, hvidbrystet præstekrave og dværgerterne og samtidig foretaget adfærdsstudier for at verificere eller falsificere vore teser om markante adfærdsændringer, der følger med forandrede rammevilkår og bestandsudviklinger.

Denne artikel vil fokusere på rørhøgen, der er blevet en karakterfugl på Fanø.

Rørhøgen tilhører rov-fuglegruppen og er den største i kærhøgefamilien, der også tæller hede-høg, blå kærhøg og steppehøg. Med sit vingefang på mellem 1,2 og 1,4 meter. Hunnen er brun over det hele undtagen på hoved og hals, der er flødefarvet. Den mindre han er trefarvet med sorte vingspidser,



lysere dækfjer på arm og hånd og mørkebrun på ryg og nakke. Undersiden hos hannen er lys med sort vingspidser. Du kan simpelthen ikke have undgået at have set rørhøgen svæve over rørskoven mod øst og vest eller når de tager fourageringstogter ind på de nærliggende heder og strandenge. Deres fødes består af gnavere og fugleunger, som de i yngletiden udveksler i det såkaldte bytteskift, hvor hannen kommer til reden med bytte, som hunnen, der ruger eller passer unger, flyver op og med ryggen mod jorden modtager, når han kaster det ned til hende – en meget flot oplevelse i rørskoven, hvor den

yngler. Rørhøgen er en trækfugl, der overvintrer i middelhavslandene og syd for Sahara. Enkelte – og faktisk flere og flere overvintrer i Danmark, og typisk i Nationalpark Vadehavet, og det giver anledning til mere ændret adfærd. Det er en af vore teser, at når rammevilkårene ændrer sig giver dette på nogle få områder anledning til ændret adfærd. Denne ændrede adfærd vil på længere sigt give anledning til endnu flere adfærdsændringer, og det indskrives sig hermed i Darwins evolutionslære om tilpasningsevne som primær udviklingskaber – noget der på den meget

Hannen er trefarvet med sorte vingspidser, lysere dækfjer på arm og hånd og mørkebrun på ryg og nakke.

lange bane skaber nye arter.

Hvis vi skal opsummere de væsentligste iagttagelser

1. Bestanden af rørhøge estimeres til 22 par med flest på vestkysten. Bestanden er støt stigende og bunder i forklaringsmodeller, der går på at rørhøgen kan håndtere ræven og skræmme den væk. Hede-høgen, der tidligere var en karakterart på Fanø, Rømø, Ho bugt og udløbet af Varde Å, yngler i dag

primært i Ballum-området med enkelte par spredt længere mod øst. Rørhøgen spreder sig fortsat i Danmark, og den totale population estimeres i dag til over 1000 par.

2. Inden for de fleste fuglearter er der tale om monogami – modsat polygami som det ses hos gråsæl, løve og andre dyr, hvor en han har flere hanner. Kan det modsatte iagttages – at en hun har flere hanner. Vi har observeret både polygami og feminint polygami i vore observationer, hvilket ifølge vores research ikke tidligere er beskrevet. Uden at skulle motivfortolke, må det være en konsekvens af en øget

bestand, og måske også ændrede ydre påvirkninger – habitatsforandringer eller andet

3. Bytteskiftet mellem parret er iagttaget med hidtil ikke beskrevne metoder, hvilket vi vil undersøge dybere.

4. Der er observeret flere reder meget tæt på hinanden, hvilket kan have mange årsager, og det graves der dybere ned i hen over sommeren.

Hvis du gerne vil opleve rørhøgen, så står vi altid til rådighed på Fanø Fuglestation, men du kan også selv fra stranden iagttage dem, når de med hævede vinger glider elegant hen over rørskoven, for pludselig med tyngdekraftens hjælp lader sig falde lodret ned mod en formodet vandrotte eller andet. Følg os på facebook.com/groups/224889424358221.



Hunnen er brun over det hele.

Tekst og foto: Søren Brinch